
Leden, proorávání silnic. 
   1. Velká sněhová vánice s větrem. Silnice jsou zaváty, proorávají se autem, čímž odpadá mnoho práce a námahy lidské. 

Zima kol 17%. 

 

Neděle jako pracovní den. 
   3. První lednová neděle jest pracovním dnem. Pracuje jen dělnictvo průmyslové, jinak se drží lidově svátek  

 

Podpis osevů do 50a.
  Nejmenší skupina zemědělců do 50arů podpisuje úředně nařízený předpis osevů. 

 

Proorávání silnic.
   8. Silnice jsou opět zaváty sněhem, musí se opět proorávat. Takové prohazování jest za den hotovo, jinak by trvalo přes 

týden. 

 

Zatmění měsíce.
   19. Úplné zatmění měsíce. Při jasné noci jest krásně pozorovatelné. Začátek ve 2 hodiny. Měsíc jest v úplňku.  

 
Teplota 10%. 

   Teploměr vystoupil na 10% tepla.  

 

Památný den. 
   21. Památný den. Mládež národní školy oslavuje 30tileté úmrtí Vladimíra Iljiče Lenina.    (Rozhlasem). 

 

Zabit koněm Karel Musil. 
   26. Rolník Karel Musil z čísla 43 byl zabit koněm v Drnovicích, kam vozil ovoce na pálení slivovice. Odvážel výpalky od 

kotle do pískového lomu a tam jej našli kladači z Račic mrtvého. 

 

Únor. 
   Teploměr klesl pod 20%. Jest veliká zima a pořád sylné větry které jsou studené.  

 

Úrazy 
   Pádem na umrzlou zem zlomil si ruku Pavlon Karel a Láďa Jandl opět nohu. Josefu Šimáčku ukousl kůň prst na ruce. 

Všichni byli ošetřeni ve Vyškovské nemocnici. 

 

Besedy s lidem. 
   11. Vláda vydala nové zákony o národních výborech, na kterých se podílejí všichni občané. Taková diskuse o návrzích 

těchto nových zákonů proběhla u nás za účasti 50ti osob.  

 

Podpis osevů nad 50arů. 
   Zemědělci od 50arů nahoru podepisují úředně nařízený předpis o osívání půdy. 

 

Zimní prázdniny. 
   Pololetní prázdniny na škole jsou prodlouženy, neboť jest velká zima a není čím topit. 

 

Úmrtí nejstarší občanky. 
   21. Zemřela jedna z nejstarších občanů ve stáří 90 let, Barbora Tomanová, narozena v Olšanech v roce 1863. 



Maškarní ples. 
   27. Maškarní ples. Muzikanti chodí s maskami po dědině, vyhrávají, při čemž jest velice veselo. Sbírají kdo co dá. 

 

Velká zima. 
   Velkou a dlouhou zimou až přes 20% zamrzly občanům vodovody a pomrzlo ve sklepích mnoho bramborů a v krechtech 

řepa. 

 

Březen 
   3. Všem zemědělcům jsou dodávány výměry ministerstva výkupu povinných dodávek masa, mléka, vajec a sena na rok 

1954. 

Předpis dodávek z 1ha na rok 1954 

Zemědělci hospodařící na hektarech  
10 – 15 5 – 10 3.5 – 5 2 – 3.5 0.5 – 2 do 0.5 

Maso vepřové (kg) 60 58 54 52 38  

Maso ostatní (kg) 67 66 62 57 39 20 

Mléko (l) 425 420 400   

Seno (kg) 18     

Zrniny celkem (kg) 840 755 605 450 185  

Z toho pšenice (kg) 412 337 269 110 80  

           žita (kg) 60 60 46 30 18  

           ječmen (kg) 329 319 279 220 81  

Luštěniny (kg) 4 4     

Ostatní zrniny (kg) 35 35 11 10 6  

Brambory (kg) 425 345 273 203 86  

Řepka (kg) 1110 1030   

Mák (kg) 430 360   

Cukrovka (q) 211   

Vejce (kusů) 242 100 

 

Očkování psů. 
   Nařízeno a provedeno očkování všech psů proti vzteklině. Očkování stojí 5 Kč. 

 

Nedostatek a cena selat. 
    Selata nejsou k dostání a prodávají se jen přes hospodářské družstvo. Jest proto mnoho zemědělců majících dodávku 

ještě bez selat. Cena selat jest 19 Kč za kilo. 

 
Déšť. 

   Ku konci měsíce přišlo trochu deště. 

 
Dodávka za první čtvrtletí. 

    

Dodávková povinnost zemědělců za 1 čtvrtletí 1954. 

Povinnost dodati Dodáno 

Vajec 20.000 kusů 32.170 kusů 

Mléka 31.100 litrů 37.587 litru 

Masa 16.300 kg 10.530 kg 



Sběr surovin. 
    

Sběr surovin jest následující : 

Plánováno Sebráno 

Papíru 1000 kg 320 kg 

Textilií 160 kg 213 kg 

Kostí 385 kg 387 kg 

Železa 3000 kg - 

 

 

Domácí porážky. 
   Domácích porážek bylo provedeno 182, včetně prosince m.r. Za porážku v ustanovený den platí se 7 Kč.   Jinak 14 Kč. 

Přibližně s těchto porážek se odevzdalo: 

    Surové kůže přes 700 kg, za 1 kg se dostalo 6 Kč. 

 Rozpuštěného sádla 1.365 kg, za 1 kg se dostalo 11 Kč. 

 Prodejní cena sádla jest za 36 Kč 1 kg. 

 

Špatné podzimní setí. 
   Březen jest studený a proto ozimní setba, která byla stejně pozdě zaseta, špatně vzchází. 

 

Zaorávka řepky. 
   Podzimní řepka úplně vymrzla a musí se zaorávat. Musí být však prohlédnuta O.N.V., který zaorávku nařídí. 

 

Postřik stromů. 
   Jako každoročně, nařízen postřik ovocných stromů proti škůdcům. 

 

Duben 1954: Snížení cen. 
  1 dubna vyhlásila vláda již třetí snížení cen od nové měny peněz a to poživatiny o 5 až 25%, textilní zboží až o 45%. 

 

Volební schůze. 
   V dubnu probíhají volební schůze k nastávajícím volbám. Obec jest rozdělena na 9 obvodů a z každého obvodu bude 

zvolen 1 kandidát do M.N.V. Kandidáty určuje Národní fronta, každý obvod má svoji schůzi a zde se radí o svém určeném 

kandodátu. Schůze tyto jsou však málo navštěvovány, takže navržený jest vždy zvolen. 

 

Teplota až pod 0, bouřky. 
   Teploměr klesá ještě v dubnu za noci pod nulu. Vcelku jest studený. Často prší a zdržuje jarní práce. Udeřil také několikrát 

hrom. 

 

Zaorávání pšenice. 
   Podzimní pšenice jsou špatné, musí se podsívat, neb vůbec zaorat. 

 

Fronta na maso. 
   Pro malý příjem masa, byla před „Masnou“ 30 dubna fronta na maso. Maso se na všechny nedostalo. 

 

 
 



Volby 1954 
   Dne 16 května konaly se volby do Místních, Okresních a Krajských národních výborů. Do místního národního výboru bylo 

navrženou Národní frontou 9 občanů, na schůzích schváleno a ve vlbách zvoleno. Jsou to následující občané : 

 Členové místního národního výboru: 

  Adam Josef, dělník 

  Čalkovský Petr, dělník 

  Daňková Marie, zahradnice v ústavě 

  Malík Josef, dělník 

  Levíček Antonín, stolař 

  Pelikán František, důchodce 

  Rousek František, rolník 

  Varta František, rolník 

  Vašíček Petr, úředník. 

 

Okresní nár. výbor. 
   Do okresního národního výboru jest zvolen Richtr Karel, stolař. 

 Do krajského výboru, dělník z Rousínova. 

 

Nový předseda. 
   1.června nastoupil svůj úřad nový předseda Národního výboru, Levíček Antonín a tajemník Malík Josef. 

 

Zhoršení náhr. plnění masa. 
 Pro nedostatek masa, jest toto náhradní plnění pro zemědělce velice zhoršeno. Na vepřové maso místo 4 vejce za 1 kg 

dává se 7 vajec a na hovězí místo 3, 5. 

 

Zatmění slunce. 
   Dne 30 června po  13 hodině jest částečné zatmění slunce. Že jest krásné počasí, je dobře pozorovatelné. Zatmění je na 

84%. Příští úplné zatmění slunce bude u nás viditelné 11 srpna 1999. 

  

 Květen a červen stále prší, práce jsou zdrženy. 

 

Žně. 
   Žně počali 22 července a do měsíce jsou skončeny. Mnoho obilí se kosilo kosou, neboť bylo polehlé. Celkem jest obilí 

špatné. 

 

Noční hlídky. 
   Po dobu žní jsou noční hlídky. Střídá se 6 mužů za noc. 

 

Povinná dodávka, ceny. 
   Povinná dodávka obilí odvádí se hned od mlátiček a sice do Rousínova. Přesto, že jest obilí špatné, splnilo se na 94%. 

Ceny obilí jsou : 

   Pšenice 92 Kč, žito 68, ječmen 89, oves 54. Toto jest za kvalitní obilí, na špatnější jsou srážky. 

 

Brambory. 
   Brambor se urodilo dosti, cena jest 21 Kč. Povinná dodávka se uskladňuje v bývalém dvoře. 

 

 



Řepa. 
   Cukrovka jest dobrá, včas sklizena, za 1q se platí 12 Kč. 

 

Volby do poslanecké sněmovny. 
   28 listopadu jsou volby do Národního shromáždění. Naše obec volí Vladimíra Dvořáka rolníka z Kozlan. Všichni občané 

volili, pokud mají volební právo, kteří však nemohli pro stáří, tedy je volební komis navštívila a těm jist kandidátka 

odevzdána. 

 

Naše občanka zvolena do Národního shromáždění. 
   Naše občanka a bývalá dělnice u Batě Ludmila Režná jest volena a zvolena za poslankyni za Gottwaldovský kraj. 

Jmenovaná se narodila a žila v domě č.85 na Cikánově, kterýžto dům byl po prodeji asi v roce 1931 zbourán a na místě 

postavena stolárna Frant. Doupovce čís. pops. 245. 

 

Mlýny a mletí. 
   Čechyňský mlýn byl uzavřen, což vyvolalo velkou nelibost u mlečů. Mlýn tento mlel ku spokojenosti všech. Bratři Klevetovi 

byli solidní mlynáři. Otevřen byl mlýn v Rousínově, ale zde se hodně šidí na váze. Melné platí se stále obilím. Mlet může teď 

každý na čestné prohlášení, že má předepsanou povinnou dodávku splněnou. 

 

Školení 
   Tak jako každoročně strana školí své členy, i letos se pokračuje v učení „Marx-leninismu“. 

 

Při klerikární slavnosti „Božího těla“ nesli letos členové strany „Baldachýn“. 

 

Probíhala zbírka „Koš brambor na kulturu“. 

 

Lidové hlasování světové. 
   Všichni občané zůčastnili se lidového hlasování na obranu míru v tomto znění : „Ve jménu míru, svobody a štěstí našeho 

lidu, souhlasím s výzvou „Světové rady míru“, aby byl uzavřen mírový pakt (smlouva) mezi pěti velmocemi : 

Sovětským svazem, Amerikou, Čínskou lid. Republikou, Velkou Britanií a Francií.“ 

 

Nedostatek masa. 
   Pro nedostatek masa prodává se pouze jednou v týdnu (v sobotu) po 10 dkg na osobu a to se ještě na všechny 

nedostane. 

 

Ceny potravin. 
   Potraviny stojí :  Maso vepřové 1kg 30Kč, hovězí 20Kč, sádlo 40Kč, máslo 40 – 50Kč, margarin 24 Kč, rýže 18Kč, cukr 

10.50Kč, 11,- , mouka pš. 5Kč, mléko 2.20Kč, vejce 1.60Kč, chléb 2.60Kč, pivo 80 haléřů, sodovka 60 hal. 

 

Stavební práce 
   Letošním rokem bylo dosti stavební práce, neboť mnozí upravovali svoje domky. Tak na „Kočově“ Možný Štěpán nadstavil 

domek o jedno patro, Hrdinka Slávek prodloužil domek a sice z mlatu a chléva udělal obytné místnosti, zvedl stropy a dal 

nové větší okna. Pospíšil Frant. čís.57 dal nová okna a malou přeměnu uvnitř. Dvouletý Jan čís.46 dal nová okna a zvedal 

střechu i stropy. Jinak ještě mnoho menší práce bylo. Jen s materiálem je to špatné. Není vůbec k dostání a ti, kteří něco 

budují, těžko všechno shání.  

 

 



Sbourání domku. 
   Domek čís. 121 ve Vinohradech byl zbourán, neboť hrozil sesutím. Jeho majitel Karel Slaný jest po mnoho roků 

v Kroměříži v ústavě choromyslných. 

 

Ústřední topení 
   V ústavě tělesně vadných (zámek) bylo provedeno ústřední topení, které si vyžádalo mnoho těžké namáhavé práce, neboť 

zámek stojí na skále. Práci prováděl Okresní stavební podnik ve Vyškově. První takové topení zde provedl Zérák Vladimír 

stolař, ve svém domě čís. 80 v roce 1947. 

 


